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HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ 

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 08/KH-HĐPH 

 

Tri Tôn, ngày 15 tháng 5 năm 2023 
 

 
KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền 
dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện năm 2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-HĐPH ngày 05/5/2023 của Hội đồng phối hợp  
phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang về việc ban hành kế hoạch tuyên 

truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, 
chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công 
chức, viên chức và Nhân dân năm 2023; 

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Tri Tôn ban hành 
Kế hoạch thực hiện năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện có hiệu quả các Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 
của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả 

Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy 
ban Nhân quyền Liên hợp quốc; Quyết định số 3028/QĐ-BTP ngày 04/12/2019 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch của Bộ Tư pháp trong việc tăng 
cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và 

các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc. 

- Tiếp tục phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các 
quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị 

(ICCPR), góp phần phục vụ xây dựng Báo cáo quốc gia thực hiện Công ước 
quốc tế về các quyền dân sự, chính trị lần thứ IV. 

- Gắn với các nhiệm vụ chính trị của đất nước năm 2023; kịp thời phổ biến 
các văn bản, chính sách mới thông qua năm 2023, nhằm nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong 
thực hiện các quyền dân sự, chính trị. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động đề ra trong Kế hoạch phải phù hợp với quan điểm, chủ 

trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; bám sát mục 
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tiêu, nhiệm vụ về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quyền dân sự, chính trị 
được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1252/QĐ-TTg. 

- Xác định rõ nội dung các công việc, trách nhiệm thực hiện và thời gian 
hoàn thành. 

- Kết hợp các hoạt động thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế 

hoạch khác đang được thực hiện để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối đa các nguồn lực. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành 

a) Nội dung: Xây dựng Kế hoạch triển khai, hướng dẫn; báo cáo kết quả 

thực hiện năm 2023. 

b) Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

c) Phân công thực hiện 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng). 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các 
xã, thị trấn.  

d) Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện năm 2023 được ban hành. 

2. Nhận, nhân bản và phân phối các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp 

luật về quyền dân sự, chính trị  

a) Nội dung: Nhận, nhân bản và phân phối các tài liệu do Sở Tư pháp gửi về 
quyền dân sự và chính trị phù hợp với từng đối tượng; Phổ biến trên các phương 

tiện thông tin đại chúng, truyền thanh ở cơ sở. 

b) Thời gian thực hiện: Khi nhận được tài liệu của Sở Tư pháp. 

c) Phân công trách nhiệm 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các 
xã, thị trấn.  

d) Sản phẩm: Tài liệu tuyên truyền phổ biến pháp luật về quyền dân sự, 
chính trị. 

3. Tham dự lớp tập huấn kiến thức pháp luật về các quyền dân sự, 
chính trị cho người có uy tín trong cộng đồng, trưởng khóm, ấp, hòa giải 

viên tại cơ sở  

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp  

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn  

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản của Sở Tư pháp triển khai tại Tri 
Tôn. 

4. Truyền thông chính sách, tăng cường phổ biến các quy định pháp  
luật về quyền dân sự, chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng 
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a) Nội dung: Tổ chức phổ biến nội dung của kế hoạch, pháp luật Việt Nam 
về quyền dân sự, chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt 

động tuyên truyền khác.  

b) Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

c) Phân công trách nhiệm: 

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp  

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND huyện và Đài Truyền Thanh 

huyện (chỉ đạo Đài Truyền thanh xã, thị trấn tiếp âm). 

d) Sản phẩm: Chương trình, chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin, bài 

trên Đài, Cổng thông tin điện tử.... 

5. Lồng ghép trong các hội nghị và các hoạt động tổ chức Ngày pháp 

luật năm 2023 

a) Cách thức thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Thành 

viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; UBND các xã, thị 
trấn: Lồng ghép việc phổ biến nội dung cơ bản của kế hoạch, các quyền dân sự 

và chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013, các quy định pháp luật có 
liên quan đến quyền dân sự và chính trị trong việc tổ chức ngày pháp luật tại cơ 

quan, đơn vị. 

b) Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm 

a) Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng 

- Thực hiện, phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu Hội 
đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

- Giúp Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật theo dõi, hướng 
dẫn, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Thành viên Hội đồng phối hợp 

phổ biến, giáo dục pháp luật huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện các nhiệm vụ 
được phân công theo Kế hoạch.  

b) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, thành viên Hội đồng phối hợp 
phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện và UBND các xã, thị trấn 

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này có trách nhiệm phối hợp 
với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, xác định thời gian cụ 
thể thực hiện nhiệm vụ được phân công. 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến nội dung cơ bản, quan trọng của công ước 
ICCPR, các quyền dân sự, chính trị được quy định trong Hiến pháp năm 2013 và 

các đạo luật do Quốc hội ban hành. 

- Chủ động thực hiện thường xuyên các nhiệm vụ được phân công theo 

Kế hoạch. 
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- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất, 
gửi về Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng tổng hợp báo cáo 

UBND huyện và Sở Tư pháp. 

2. Chế độ thông tin, báo cáo 

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Thành viên Hội đồng 

PHPBGDPL huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ trong Kế 
hoạch này báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2023 về Sở Tư pháp trước ngày 10/11/2023 để báo cáo 
Sở Tư pháp.  

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này nếu có khó khăn, vướng 
mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Tư pháp để tổng hợp báo 

cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp An Giang; 
- TT. Huyện ủy-HĐND huyện; 
- UBND huyện (để báo cáo); 
- Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL huyện; 
- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện; 
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 
- Phòng Tư pháp; 
- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, Vũ. 

 

TM. HỘI ĐỒNG 
CHỦ TỊCH 

 

 
 

 
 

 
 PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Trần Minh Giang 
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